ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH GIA LAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-XDCT

V/v tăng cường, nâng cao hiệu quả

công tác quản lý và đẩy nhanh tiến độ

hoàn thành các Dự án đầu tư xây dựng

kết cấu hạ tầng trên địa bàn tỉnh.

        Gia Lai, ngày        tháng 01 năm 2026

Kính gửi:
 -  Các Sở, ban, ngành;

 -  UBND các xã, phường.

Thực hiện Công điện số 02/CĐ-TTg ngày 02/01/2026 của Thủ tướng

Chính phủ về việc tiếp tục tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác quản lý và

đẩy nhanh tiến độ hoàn thành các Dự án đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng (có

Văn bản kèm theo), Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến như sau:
1. Yêu cầu các Sở, ban, ngành, chủ đầu tư, UBND các xã, phường và các

đơn vị liên quan quán triệt nội dung và triển khai theo chỉ đạo của Thủ tướng

Chính phủ tại Công điện nêu trên; tiếp tục nâng cao tinh thần trách nhiệm, nỗ

lực hơn nữa, quyết tâm hơn nữa, "thần tốc, táo bạo hơn nữa" trong triển khai

các nhiệm vụ; kêu gọi toàn thể cán bộ, công chức, người lao động phát huy tinh

thần "vượt nắng, thắng mưa, không thua bão gió", làm việc "3 ca, 4 kíp", "làm

việc xuyên ngày nghỉ, ngày lễ, ngày tết", "ăn tranh thủ, ngủ khẩn trương", "làm

ngày, làm đêm, làm thêm ngày nghỉ"… để phấn đấu hoàn thành, đưa vào khai
thác sử dụng các dự án sớm nhất có thể, trong đó yêu cầu:

a) Đối với các công trình, dự án phải hoàn thiện, hoàn chỉnh các hạng mục

cuối cùng các chủ đầu tư và các đơn vị liên quan cần quyết tâm, nỗ lực hơn nữa

trong khâu tổ chức thực hiện, quyết liệt chỉ đạo các nhà thầu huy động tối đa
nguồn lực phấn đấu hoàn thành để đưa vào khai thác sử dụng trước ngày tổ chức

Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng (dự kiến bắt đầu từ ngày 19

tháng 01 năm 2026).
b) Đối với các dự án đang triển khai thực hiện, các chủ đầu tư, nhà thầu

xây dựng kế hoạch thi công hợp lý, khoa học; tăng cường nhân lực, máy móc,

thiết bị,… để đẩy nhanh tiến độ thi công xây dựng, phấn đấu rút ngắn tiến độ từ

3 đến 6 tháng. Lưu ý, việc đẩy nhanh tiến độ phải gắn với bảo đảm nâng cao

chất lượng công trình, không vì tiến độ mà bỏ qua các quy trình, thủ tục, công

nghệ, lựa chọn loại vật liệu không bảo đảm tiêu chuẩn, mất vệ sinh môi trường,

mất an toàn lao động.

c) Đối với các dự án khởi công ngày 19/12/2025, các chủ đầu tư, nhà thầu

khẩn trương hoàn thiện các thủ tục liên quan theo quy định của pháp luật để đẩy

mạnh triển khai thi công đồng loạt, tuyệt đối không để xảy ra tình trạng khởi

công xong không triển khai thực hiện; kiên quyết, kiên trì chống bệnh hình thức,

quan liêu, không hiệu quả.

2. Các địa phương, đơn vị có liên quan tiếp tục huy động cả hệ thống

chính trị vào cuộc để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, đẩy nhanh công tác giải

451 12

2

phóng mặt bằng, đảm bảo nguồn cung ứng vật liệu ngay từ giai đoạn đầu triển

khai, tuyệt đối không để xảy ra tình trạng chậm giải phóng mặt bằng, thiếu

nguồn cung ứng vật liệu gây ảnh hưởng đến tiến độ thi công và kế hoạch hoàn

thành các dự án; không được để tiêu cực xảy ra.

3. Các Sở, ban, ngành, chủ đầu tư, UBND các xã, phường tăng cường

công tác quản lý chi phí, chất lượng xây dựng công trình, trong đó tập trung:

a) Rà soát kỹ, bảo đảm việc quản lý chặt chẽ từ khâu khảo sát, lập dự án

đầu tư, thiết kế kỹ thuật; lập tổng mức đầu tư, dự toán xây dựng công trình, tổ

chức thẩm tra, thẩm định và phê duyệt tuân thủ các quy định, đảm bảo kinh tế -

kỹ thuật. Kiểm soát chặt chẽ tổng mức đầu tư, dự toán các công trình, dự án,

tuyệt đối không để xảy ra thất thoát, lãng phí, tiêu cực; kiểm soát chặt chẽ, rà

soát công tác lựa chọn nhà thầu, nhà đầu tư theo quy định pháp luật, đặc biệt đối

với các trường hợp chỉ định nhà đầu tư, nhà thầu hoặc lựa chọn nhà đầu tư, nhà
thầu trong trường hợp đặc biệt,…

b) Tiếp tục rà soát các định mức đã ban hành để xem xét điều chỉnh bảo

đảm phù hợp với điều kiện thực tế, đặc thù của từng vùng, từng khu vực, từng

công trình, từng thời điểm, giai đoạn; cập nhật số liệu mới về thời tiết, thủy văn,
đặc biệt sau đợt lũ lụt vừa qua để kịp thời có các giải pháp điều chỉnh thiết kế

đảm bảo ổn định, bền vững lâu dài.

c) Tăng cường công tác rà soát kiểm tra, giám sát đối với các dự án đã,
đang và sẽ triển khai bảo đảm tuân thủ các quy định pháp luật, gắn liền với việc

phòng ngừa tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

4. Giao Sở Xây dựng chủ trì, theo dõi tổng hợp chung tình hình thực hiện

các dự án đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng trên địa bàn tỉnh, kịp thời hướng dẫn,

đôn đốc, xử lý theo quy định; tổng hợp tham mưu đề xuất báo cáo UBND tỉnh.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan phối hợp triển
khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- LĐVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, X2.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tự Công Hoàng